Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080400089

89

Nº 147, quinta-feira, 4 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Leia-se:
ANEXO III
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - PSC2022 - 1ª Etapa, Projeto 2024

. ITEM AT I V I DA D E ( S ) DAT A S

. 1 ¸ Publicação do Edital n° 29/2022-GR 28/07/2022

. 2 ¸ INSCRIÇÃO no Processo Seletivo PSC2022 -1ª Etapa, Projeto 2024 - Ficha de Inscrição disponibilizada no endereço
eletrônico: https://compec.ufam.edu.br/ (PAGAMENTO ATÉ O DIA 09/09/2022,impreterivelmente).

A partir das 10h do dia
15/08 até as 17h do dia 08/09/2022

. 3 ¸ ............ .......

III - MANTER inalterados os demais itens do Edital.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1218/2022 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.016572/2022-41.
Inexigibilidade Nº 16572/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA -
FUB.
Contratado: 11.084.999/0001-10 - JEOL BRASIL INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças,
sob demanda, do Microscópio Eletrônico de Varredura, modelo JSM–7001f, Série nº
sm–18560037, patrimônio FUB n. 308174, de fabricação da Jeol, por 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 03/08/2022 a 03/08/2023. Valor
Total: R$ 72.600,00. Data de Assinatura: 03/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2022).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 8/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
14/07/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 14/07/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/08/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de Designer Gráfico e Designer Instrucional, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

PAULA EUGENIO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 03/08/2022) 154040-15257-2022NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 081/2020 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.073444/2020-33; CONTRATANTE: Universidade de Brasília - UNB; CON T R AT A D O :
VANESSA TAVARES NUNES; OBJETO: Rescisão de Contrato referente a Professor Substituto.
DATA DA RESCISÃO: 01/03/2022.

EDITAL Nº 284, DE 3 DE AGOSTO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
INSTITUTO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS / Edital de Abertura nº 46/2020, publicado no
Diário Oficial da União em 25 de junho de 2020 / Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e
Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Relações Internacionais /
Candidatos aprovados: não houve candidatos aprovados.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2022 - UASG 154044

Nº Processo: 23107017100202204 . Objeto: Contratação, em caráter emergencial, de
empresa especializada na prestação de serviços continuados com dedicação de mão de
obra exclusiva de transporte de pessoas, cargas e operação de máquinas pesadas, sem
fornecimento de automóvel, para a condução de veículos da frota oficial da Universidade
Federal do Acre, Campus Universitário de Rio Branco. Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação Emergencial Declaração de Dispensa em 02/08/2022. TONE ELI DA S I LV A
ROCA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 02/08/2022. MARGARIDA DE AQUINO
CUNHA. Reitora. Valor Global: R$ 269.297,46. CNPJ CONTRATADA : 21.286.499/0001-15 DE
PAULASERVICOS LTDA.

(SIDEC - 03/08/2022) 154044-15261-2022NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 77/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 25/07/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pe 77-2022 - AQUISIÇÃO DE
AR CONDICIONADO (ARES CONDICIONADOS) PARA A UFGD - ITENS
FRACASSADOS NO PE 61/2022

RENATO DE FREITAS ROSA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2022) 154502-26350-2022NE800001

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO
EDITAL Nº 4, DE 3 DE AGOSTO DE 2022

R E T I F I C AÇ ÃO

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º
722/2016, da Reitoria da UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar os Concursos
da Universidade, considerando a Portaria n.º 553/2022, da Reitoria da UFGD, o Processo
Administrativo n.º 23005.006120/2022-90 e o Edital de Abertura CCS n.º 08/2022 que rege
o Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira do Magistério Superior
da UFGD (CDPT-2022/UFGD), resolve:

I - RETIFICAR o subitem 11.2 do Edital de Abertura CCS n.º 08/2022, que rege
o CDPT-2022/UFGD, conforme segue:

Onde constou:
[…]
11.2. O atendimento diferenciado consistirá em: (…) tempo adicional de uma

hora para a realização da prova; (…).
Passe a constar:
[...]
11.2. O atendimento diferenciado consistirá em: (…) tempo adicional de uma

hora para a realização da prova escrita; (...).
II - RETIFICAR a data de realização do sorteio dos pontos para a Prova Escrita

e Prova Didática do Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira do
Magistério Superior da UFGD, constante do ANEXO II - CRONOGRAMA do Edital de
Abertura CCS n.º 08/2022, que rege o CDPT-2022/UFGD, conforme segue:

Onde constou:
[…]
ANEXO II - CRONOGRAMA
[…]

. Fase de Provas

. EVENTO DAT A LO C A L HORÁRIO

. [...]

. Sorteio de pontos das provas escrita e
didática

16/09/2022 De acordo com Edital
específico

. [...]

[…]
Passe a constar:
[…]
ANEXO II - CRONOGRAMA
[...]

. Fase de Provas

. EVENTO DAT A LO C A L HORÁRIO

. [...]

. Sorteio de pontos das provas escrita
e didática

15/09/2022 Virtual, em link a ser disponibilizado
na página do Concurso

. [...]

[…]
III - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem

inalteradas.

THIAGO LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154041 - UFMA

Número do Contrato: 23/2022.
Nº Processo: 23115.035101/2021-42.
Dispensa. Nº 23/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARAN H AO.
Contratado: 01.441.372/0001-16 - FUNDACAO JOSUE MONTELLO. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto readequação orçamentária, conforme novo plano de
trabalho, ao contrato da fundação de apoio para a prestação de serviço de apoio técnico
e estrutural para a execução do projeto de extensão intitulado: "apoio à elaboração,
implantação e gestão de agroindústrias: geração de emprego e renda em áreas de reforma
agrária nas regiões norte e nordeste - brasil.". Vigência: 01/08/2022 a 31/12/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 22.398.348,47. Data de Assinatura: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2022).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE RESCISÃO

TRCPS Nº 383, Rescisão do Contrato nº 168/2021-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
EDILMA DO NASCIMENTO JACINTO MONTEIRO, CPF: 062.828.474-86, em conformidade
com o Art. 12 da Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO:
01/08/2022. DATA DA ASSINATURA: 02.08.2022.

EXTRATO DE RESCISÃO

TRCPS Nº 384, Rescisão do Contrato nº 010/2021-GAB/REIT de Prestação de
Serviços, que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO,
CNPJ: 06.279.103/0001-19 e JOAO BATISTA MAIA ROCHA NETO, CPF:
001.487.823-29, em conformidade com o Art. 12 da Lei 8745, de 9 de
dezembro de 1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO: 10/08/2022. DATA DA
ASSINATURA: 03.08.2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raoni
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-04T01:02:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial